CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 111, DE 2012
(da Deputada PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer o arquivamento dos
requerimentos remanescentes do ano de
2011, que foram apresentados na
Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam arquivados

os requerimentos remanescentes que foram apresentados nesta Comissão
Permanente no decorrer do ano de 2011, a saber: 19, 33, 35, 38, 39, 46, 52, 53,
59, 62, 65, 76, 77, 80, 86, 87, 90, 99, 101 e 103.

J U S T I F I C A T I V A

Com o apoio deste Colegiado, propomos o arquivamento dos
requerimentos acima destacados, tendo em vista que o assunto versado em
muitos deles perdeu a oportunidade e a conveniência, ou mesmo devido à
mutação do contexto político em que foram apresentados. Some-se a isso o fato
de as relações internacionais – objeto de alguns deles – serem marcadas pelo
dinamismo e pela velocidade com que se sucedem, razão pela qual, entendemos
que alguns dos requerimentos remanescentes podem demandar ajustes ou
mesmo novas contextualizações para se adequar a esta peculiaridade.

Ademais, o início da sessão legislativa é o momento apropriado para
deliberarmos a respeito da necessidade de se manter na pauta da comissão
pendências de anos anteriores. Não obstante à proposta ora apresentada,
lembramos que os autores dos requerimentos mencionados têm a faculdade de
reapresentá-los a qualquer tempo perante a Comissão.

Do exposto, conto com a colaboração dos nobres pares para a
aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 21 de março de 2012.

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA